publicado no DOU, Seção 1, de 18/12/1975, e recredenciada conforme Portaria n° 668 de 

25/5/2011, publicada no DOU em 26/5/2011, Seção I, pg. 18e. A Instituição é uma universidade 

privada, sem fins lucrativos, filantrópica, comunitária e confessional, que possui cerca de 11.200 

(onze mil e duzentos alunos) alunos e 51 (cinquenta e um) cursos de graduação nas áreas de 

ciências da saúde, exatas e tecnológicas, humanas e sociais, 31 (trinta e um) cursos de pós-

graduação lato sensu e 9 (nove) cursos de pós-graduação stricto sensu, sendo 5 (cinco) mestrados